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Il presente Report illustra e analizza le scelte d’iscrizione alla scuola superiore effettuate dagli alunni che hanno 

frequentato la classe terza della scuola secondaria di primo grado nell’a.s. 2017-2018. 

 

Il seguente grafico mostra il Consiglio Orientativo fornito dagli insegnanti.  

La tipologia di scuola più suggerita è l’Istituto Professionale (45%). 
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Tipo di scuola consigliato  

INDIRIZZO LICEALE INDIRIZZO TECNICO INDIRIZZO PROFESSIONALE 



I grafici seguenti analizzano nel dettaglio le tre tipologie di Consigli Orientativi specificati per 

ciascuna classe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

3A 

3B 

3C 

3D 

3E 

3F 

3G 

3H 

3A 3B 3C 3D 3E 3F 3G 3H 

 Consiglio orientativo: Indirizzo Liceale 12 9 1 2 9 9 4 5 

TOTALE ALUNNI 23 23 20 23 20 21 24 23 

Consiglio orientativo - 

 Consiglio orientativo: Indirizzo Liceale 

TOTALE ALUNNI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3A 

3B 

3C 

3D 

3E 

3F 

3G 

3H 

3A 3B 3C 3D 3E 3F 3G 3H 

 Consiglio orientativo: Indirizzo Tecnico 0 4 10 9 4 4 9 6 

TOTALE ALUNNI 23 23 20 23 20 21 24 23 

Consiglio orientativo - 

 Consiglio orientativo: Indirizzo Tecnico 

TOTALE ALUNNI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3A 

3B 

3C 

3D 

3E 

3F 

3G 

3H 

3A 3B 3C 3D 3E 3F 3G 3H 

 Consiglio orientativo: Indirizzo Professionale 11 10 9 12 7 8 11 12 

TOTALE ALUNNI 23 23 20 23 20 21 24 23 

Consiglio orientativo - 

 Consiglio orientativo: Indirizzo 
Professionale 

TOTALE ALUNNI 



Il seguente grafico mostra le scelte d’iscrizione effettuate dagli alunni.  

La tipologia di scuola che ha ottenuto il maggior numero di iscrizioni è l’Istituto Tecnico (44%). 
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23% 

Scelte d'iscrizione 

INDIRIZZO LICEALE INDIRIZZO TECNICO INDIRIZZO PROFESSIONALE 



I grafici seguenti analizzano, prima in generale e poi nel dettaglio, il grado di coerenza tra i Consigli 

Orientativi dei docenti e le scelte realmente effettuate dai ragazzi. 

 

 

I dati si riferiscono alle scelte d’iscrizione effettuate entro il mese di Febbraio del 2018. 

Dall’analisi emerge che il consiglio orientativo, rispetto alla scelta d’iscrizione, è stato sovrastimato per l’Indirizzo Professionale 

(+22,60%) e sottostimato sia per l’Indirizzo Tecnico (-17,50%) che per il Liceo (-4,5%). Si conclude che l’adesione delle  

famiglie alle proposte dei Consigli di Classe è pari al 55,40%. 

INDIRIZZO LICEALE INDIRIZZO TECNICO 
INDIRIZZO 

PROFESSIONALE 

Consiglio orientativo 51 46 80 

Scelte d'iscrizione 59 77 40 
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RAFFRONTO TRA CONSIGLI ORIENTATIVI E SCELTE OPERATE 

Consiglio orientativo 

Scelte d'iscrizione 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3A 3B 3C 
3D 

3E 
3F 

3G 
3H 

TOTALE 

3A 3B 3C 3D 3E 3F 3G 3H 
TOTA

LE 

 Consiglio orientativo: Indirizzo Liceale 12 9 1 2 9 9 4 5 51 

Iscrizioni effettuate: Indirizzo liceale 8 11 2 4 12 10 5 7 59 

COERENZA CON I CONSIGLI ORIENTATIVI 
INDIRIZZO LICEALE 

 Consiglio orientativo: Indirizzo Liceale 

Iscrizioni effettuate: Indirizzo liceale 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3A 3B 3C 
3D 

3E 
3F 

3G 
3H 

TOTALE 

3A 3B 3C 3D 3E 3F 3G 3H 
TOTAL

E 

Consiglio orientativo: Indirizzo Tecnico 0 4 10 9 4 4 9 6 46 

Iscrizioni effettuate: Indirizzo Tecnico 6 8 15 11 4 9 12 12 77 

COERENZA CON I CONSIGLI  ORIENTATIVI 
INDIRIZZO TECNICO 

Consiglio orientativo: Indirizzo Tecnico 

Iscrizioni effettuate: Indirizzo Tecnico 



 

3A 3B 3C 
3D 

3E 
3F 

3G 
3H 

TOTALE 

3A 3B 3C 3D 3E 3F 3G 3H 
TOTA

LE 

Consiglio orientativo: Indirizzo Professionale 11 4 9 12 7 8 11 12 80 

Iscrizioni effettuate: Indirizzo Professionale 9 8 3 8 4 2 6 4 40 

COERENZA CON I CONSIGLI ORIENTATIVI 
INDIRIZZO PROFESSIONALE  

Consiglio orientativo: Indirizzo Professionale 

Iscrizioni effettuate: Indirizzo Professionale 


